Primum igitur hic calculus circa quantitates variables versatur; etsi enim omnis quantitas sua natura in infinitum augeri et diminui potest, tamen, dum calculus ad certum quoddam institutum dirigitur, aliae quantitates constanter eandem magnitudinem retinere concipiuntur, aliae vero per omnes gradus auctoris ac diminutionis variari; ad quam distinctionem notandam illae quantitates constantes, hae vero variables vocari solent, ita ut hoc discrimen non tam in rei natura quam in quaestionis, ad quam calculus refertur, indole sit positum.

Quoniam haec differentia inter quantitates constantes et variables exemplo maxime illustrabitur, consideremus iactum globi ex tormento bellico vi pulveris pyrii explosi, siquidem hoc exemplum ad rem dilucidandam imprimis idoneum videtur. Plures igitur hic occurrunt quantitates, quarum ratio in ista investigatione est habenda: primo scilicet quantitas pulveris pyrii; tum elevatio tormenti supra horizontem; tertio longitudo iactus super plano horizontali; quarto tempus, quo globus explosus in aere versatur; ac nisi experimenta eodem tormento instituantur, insuper eius longitudo cum pondere globi in computum trahi deberet. Verum hic a varietate tormenti et globi animum removeamus, ne in quaestiones nimium implicatas incidamus. Quodsi ergo servata perpetuo eadem pulveris pyrii quantitate elevatio tormenti continuo immutetur iactusque longitudo cum tempore transitus globi per aerem requiratur, in hac quaestione copia pulveris seu vis impulsus erit quantitas constans; elevatio autem tormenti cum longitudine iactus eiusque duratione ad quantitates variables referri debebunt, siquidem pro omnibus elevationis gradibus has res definire velimus, ut inde innotescat, quanta mutationes in longitudine ac duratione iactus ab omnibus elevationis variationibus orientur. Alia autem erit quaestio, si servata eadem tormenti elevatione quantitas pulveris pyrii continuo mutetur et mutationes, quae inde in iactum redundant, definiri debeant; hic enim elevatio tormenti erit quantitas constans, contra vero quantitas pulveris pyrii et longitudo ac duratio iactus quantitates variables. Sic igitur patet, quomodo mutato quaestionis statu eadem quantitas modo inter constantes modo inter variables numerari queat; simul autem hinc intelligitur, ad quod in hoc negotio maxime est attendendum, quomodo quantitates variables aliae ab aliis ita pendeant, ut mutata una reliquae necessario immutationes recipiant. Priori scilicet casu, quo quantitas pulveris pyrii eadem manebat, mutata tormenti elevatione etiam longitudo et duratio iactus mutantur suntque ergo longitudo et duratio iactus quantitates variables

EULER'S INSTITUTIONUM CALCULI DIFFERENTIALIS PART I

Chapter 1

Translated and annotated by Ian Bruce.

37

pendentes ab elevatione tormenti hacque mutata simul certas quasdam mutationes patientes; posteriori vero casu pendent a quantitate pulveris pyrii, cuius mutatio in illis certas mutationes producere debet.

Quae autem quantitates hoc modo ab aliis pendent, ut his mutatis etiam ipsae mutationes subeant, eae harum functiones appellari solent; quae denominatio latissime patet atque omnes modos, quibus una quantitas per alias determinari potest, in se complectitur. Si igitur x denotet quantitatem variabilem, omnes quantitates, quae utcumque ab x pendent seu per eam determinantur, eius functiones vocantur; cuiusmodi sunt quadratum eius xx aliaeve potentiae quaecunque nec non quantitates ex his utcumque compositae, quin etiam transcendentes et in genere, quaecunque ita ab x pendent, ut aucta vel diminuta x ipsae mutationes recipiant. Hinc iam nascitur quaestio, qua quaeritur, si quantitas x data quantitate sive augeatur sive diminuatur, quantum inde quaevis eius functiones immutentur seu quantum incrementum decrementumve accipiant.

Casibus quidem simplicioribus haec quaestio facile resolvitur; si enim quantitas x augeatur quantitate ω , eius quadratum xx hinc incrementum capiet $2x\omega + \omega\omega$ sicque incrementum ipsius x se habebit ad incrementum ipsius xx ut ω ad $2x\omega + \omega\omega$, hoc est ut 1 ad $2x + \omega$; similique modo in allis casibus ratio incrementi ipsius x ad incrementum vel decrementum, quod quaevis eius functio inde adipiscitur, considerari solet. Est vero investigatio rationis huiusmodi incrementorum ipsa non solum maximi momenti, sed ei etiam universa Analysis infinitorum innititur. Quod quo clarius appareat, sumamus exemplum superius quadrati xx , cuius incrementum $2x\omega + \omega\omega$, quod capit, dum ipsa quantitas x incremento ω augetur, vidimus ad hoc rationem tenere ut $2x + \omega$ ad 1; unde perspicuum est, quo minus sumatur incrementum ω , eo propius istam rationem accedere ad rationem $2x$ ad 1; neque tamen ante prorsus in hanc rationem abit, quam incrementum illud ω plane evanescat. Hinc intelligimus, si quantitatis variabilis x incrementum ω in nihilum abeat, tum etiam quadrati eius xx incrementum inde oriundum quidem evanescere, verumtamen ad id rationem tenere ut $2x$ ad 1; et quod hic de quadrato est dictum, de omnibus allis functionibus ipsius x est intelligendum; quippe quarum incrementa evanescentia, quae capiunt, dum ipsa quantitas x incrementum evanescens sumit, ad hoc ipsum certam et assignabilem rationem tenebunt. Atque hoc modo sumus deducti ad definitionem *Calculi Differentialis*, qui est *methodus determinandi rationem incrementorum evanescentium, quae functiones quaecunque accipiunt, dum quantitati variabili, cuius sunt functiones, incrementum evanescens tribuitur*; hacque definitione veram indolem Calculi differentialis contineri atque adeo exhauriri iis, qui in hoc genere non sunt hospites, facile erit perspicuum.